virtutē optimā & plectissimā in vita pfecta: & hoc mō nihil maius hēre pōt naturalē hō ipsa virtute. Sed vita hois nō pōt siceē pfecta nisi adiūt & externa bona. vt p̄s per philo. primo ethicoru ca. 12. Alio modo summitur virtus p̄t a felicitate disinguitur: & ad ipsam potius vt ad finē ordīatur: & sic virtus nō icludit sciam. Verū maiore certitudinē & firmitatē hēre dī q̄ scia vt patet primo ethicoz ca. 14. Cuius rōnē ibi assignat q̄a opera virtutis cōti nuatissima sunt in vita: oē enim humanū opus aut virtuosum est aut vitiōsum: non sic aut cōtinuantur opus scie. Et cum felicitas p̄cipue attendatur scdm sapias: sequitur q̄ virtus hoc mō sumpta non includat felicitatem. Et ob hoc Arist. primo ethicoz dicit q̄ nemo felicitatē laudat vt iustam. cum tñ opus virtutis laudetur vt iustū. Et sic accepta virtus ordinatur ad felicitatem vt ad finem: cum felicitas ipsa sit agibilium finis vt dicit philo. primo ethicoz ca. 8. Neutro tñ modo virtus ipsa sic hoīem reddit securū: & ab oī perturbatione remotum: quin multa aduersa sibi possint accidere: tristitia ip̄m cōscire: a multis delectabilibus & ē virtuosis operibus impedire. vt dicit philoso. vbi supra ca. 14. Nam ē felix (vt ibi dī) & beatus a multis aduersitatib⁹ dimouebitur: & loquitur de beatitudine vite p̄fīs. Nec habetur ab Arist. aut ibi aut ali bi q̄ sic firmiter in aduersis se habeat virtuosus: quin a felicitate diuellī possit s̄t tñ (vt dixi) grauia sint que patitur. Viro aut bono non posse malū contingere verū est: non quia non talibus affligatur saltem in corpore: sed quia dū virtuose fert aspera: ei cedunt i maius boum. Ex hōz quippe malo: tollerātia in eis reluet bonum virtutis. vt dicit ē philo. vbi supra. vel ē quia ob hoc sibi p̄miū paratum post hauc vitā expectat. Defunctos. n. posse bona consequi: & hoc secūdūm aīam: & cōsequenter cē aīam īmōrālē īmūnt ēt (vt supra dixi) hec ipsa q̄a inducis verba platonis. Su perfīe & zēoim addidīst q̄ neq̄ defunctos si non putaret aīas īmōrāles. ¶ Qđ vero addis de vitiōsi infelicitate/vtq; verū est: sed hoc non semper accidit ex ipsis operibus: quin immo letatūr multi cū malī fecerint: & exultant in rebus proximis vt scriptura restatur. Sed aliqui quidem ex operibus vitiōsi/puta in actib⁹ ire/inuidie/odii & hmōi/aliqñ aut ex concomitantibus vel cōsequētibus malis tristant. Neḡ ēt ipsa inordinatio rōnis que i rōne vitiī clauditur semp afflīgit aut perturbat: cū vel noui semp aprehendatur: vel qñq; non sub rōne mali: pena aut oīs & infelicitas/malo: ipsorū exigit apprehensionem p̄ intellim vel sensum. Et licet sapiens non lit ē vitiōsi: & virtutē pponat bonis exterioribus: & his p̄cipue que vitum hīt annexum: vellet tñ ēē simul & virtuosus & nullius egenus eorum que ad felicitatem p̄tinent. Falsus ēt virtutem ad aliu p̄mūm nō ordinari: licet. n. non ordinetur ad p̄mūm p̄tinens ad exteriora bona corporis: sicut certa mīna p̄miantur: ordinatur tñ ad felicitatem sicut ad p̄mūm sibi debitum: si virtus stricte summatur. Dicit. n. Arist. primo ethicoru ca. 3. Virtutis p̄mūm finis: & diuinū/beatum: videtur: qđ q̄ dem optimū īmediate ante dixerat ēē felicitate: qđ & afferit deo: munus hoīibus collatum & rez oīum humanarum p̄stantius. Dici aut suipius p̄mūm ipsa virtus intelligēdūm est vt dixi: q̄a ī se ipsa opatio eius iocunda est: vt dī primo ethicoru ca. xi. & ea dignitatem ac delectionem habet annexā que oīibus bonis corporis p̄ferenda sint: & ob hoc nullomodo pōt ad bōa corporis sic ordinari sicut ordinātū certamina: & innaturalis esset hic ordo nisi forte apud illos q̄ virtutis p̄stantiam ignorant: & summe illius voluptatis quā hēt annexam expertes sunt. Vñ & pueris sensibilia p̄mia p̄ponuntur p̄ virtutum actibus: vt assūstant/quatenuis de- mū degustātes virtutis dulcedinē: cūctis illā corporis voluptatibus ac bonis exterioribus anteponāt. licet hec oīa & p̄cipue que secūdūm aīam bona sunt a fortuna vt dignitates. honores. p̄tates & talia plurima: nō nisi virtuosis hoīibus debeantur. Ad felicitatem aut ordinātū p̄ se virtutes sicut ad fine sibi debitū seq̄ p̄stantiorē. Sūt. n. scdm philo. primo ethicoz. ca. 8. aliqua q̄ pp̄ se & pp̄ aliud expetuntur: & hmōi sunt ipse virtutes. Quedā aut non nisi p̄pter se desiderantur: & hec nobilita sunt primis. Et hmōi est s̄/la felicitas. Sicut aut virtus non pōt pp̄rie dici p̄mūm: sic ēt & lōge minus vitū pōt dici pena/tameti mala multa eidem annexa sint. Cū. n. actus vitiōsi eē non possit nisi sit voluntarius: & de rōne pene sit q̄ sit cōtra voluntatem patiētis inficta: patet pene rōne/ nō rōni vitii ēē cōtraria. Cū ergo oīs punitio/pena p̄ficiatur in p̄fecta: nullus p̄ vitium pp̄rie dicetur puniri / nisi forte p̄ accidentis aliqua alia mala comittetur vitium/q̄ cōtra voluntatem vitiōsi ei dem infiguntur. Sic igitur patet q̄ virtutum cēntiale p̄mūm nō virtus ipsa dī: sed id ad qđ naturaliter ordinatur. Et tale qđ est felicitas. Oppositoz enim oppositos ēē fines necesse est. Cum ergo

hac in vita mali vt plurimū bonis abūdent: & boni sint malis vñ dig. pressi: nec sint felices vt eorum virtutes depositant/patet q̄ in alia vita reseruantur anime premia. Abusus ē & contra omniū sapientum dogmata loqueris. adūm asters ēē penam culpe. Cōtra rias qpp̄ rōnes includunt vt dixi: nec cōtra penam culpe distinguit a doctoribus pena damni: sed cōtra penam sensus. Et ipsa damni pena/inter alias penas/ cēntiale ē claudit: & principaliter claudit felicitatis inquā priuationē. Admissa tñ ē tua hac iep ta loquitione ad sensum tuum / patet ex dictis quid ad hec dicendum sit.

p̄pō. Secundo Adhuc sciendum q̄ quando bonus ac cidentaliter premiatur: bonus cēntiale videtur diminui neq̄ remanet in sua perfectione. Exempli causa si aliquis virtuose operatur sine spe premij: alter vero cum spe premij: actus secundi non ita virtuosus habetur sicut prīmi. Quare magis cēntialiter premiatur q̄ nō accidētaliter p̄mīat: eo q̄ accidētaliter premiatur. Eodem qnoq̄ modo qui virtuose operatur & accidētaliter punitur: minus vide tur puniti eo qui accidētaliter non punitur. Hanc pena culpe maior: & deterior: est pena damni: Et cuī pena dāni adiungitur culpe: diminuit culpas. Quare non punitus accidētaliter: magis punitur cēntialiter eo qui accidētaliter punitur. Testatur ēt super hoc quod scribit Laertius de Arist. cuī nāq̄ interrogaretur Arist: quid ex phyllo sophia acq̄ s̄uisset: respondit: quod vos spe premiorum facitis: & timore pene fugitis: ego ex amore & nobilitate virtutis facio: et ex vitiis vituperio fugio. Lur autēs alii qui premiantur vel punitantur accidētaliter: alii vero non: non est presentis propositi.

Tutela. g Magno & aptissimo errore tenebrescis in hac tua assertiōe. Appetere enim & obtinere qđ dignū & iustum est: non minuit virtutis actum: sed potius perficit. Debetur aut virtuti p̄mūm vt supra probauit: tale ergo appetere nullā imp̄ficiōem importat: sed virtuosus & iustus est appetitus. Vnde ēt propheta dicit. Inclinaū cor meum ad faciendas iustifications tuas in omni tempore propter retributionem. Magis autem p̄mīat qui cēntialiter & accidētaliter premiatur (vt tuo modo loquar) q̄ qui cēntialiter tñ: adeo est manifestum/ vt probatio non egeat: sed sola experientia cōtrarii eum qui cōtrarium proferret p̄mīandum censerem: si tñ magnum id bonum cēntiale putat sine accidētali: puniti ēt magis q̄ cēntialiter tñ punitur: q̄ qui etiam punitur accidētali: quis afferre potest nisi inspires? Que est aut hec cōsequentia. Malum eēns: tiale maius est malum q̄ malum accidentale: ergo qui punitur cēntialiter tñ: magis punitur q̄ qui pūnit vtq; modō. Virtuo se autem vivere tñ spe premii nedum temporalis sed etiam eterni: seu etiam vita fugere timore tñ penarum: reprehensibile est atq; vitiōsum. Sunt. n. & ppter deum & ppter se expetende virtutes: deo obtemperandū: rōnis regulis subiacendum: & si nullū p̄mūm expetari cōtingeret. Vitium quoq; propter se fugiendum ē vt maximum iugare malum: ppter deum est execrandum vt eius voluntati cōtrariam: etiam si nulla pena parata esset. Et non nisi hoc sonat q̄ scribit Laertius ex Arist. Secundario tñ premiū p̄fisiari p̄ meritis/vitiis: penarum poshabere formidine: non vitiōsum constituit hoīem: sed indicat sapiētēm: ac rōne in suis de fideriis regulari. Qđ si ēt minus p̄mīatur q̄ et accidētaliter p̄miantur: cur ab oīum Gubernatore Deo opt. max. hoc qñq; magis virtuosis confertur: & econverso minus virtuosis: qñq; qđ maius ēē asseris premium redditur. Nō ēē ergo iustus deus: si tue iste fabella veritatem haberent. Eodem modo formari posset obiectio de eo qui magis vitiōsi cum sit: minus tamen punitur si punitur etiam accidētaliter secundum te: & ecōuerso de minus vitiōsi magis punito per penam tñ cēntiale vt asseris. Eque. n. hic inuenit iniustitia. Nec vales a ſi huic sicut nec p̄ hec illi dubio satissa cere: nisi quā omnia in futurum reseruat: nobis nunc incerta: vt sapiens dicit.

p̄pō. b Ad quartū vero in quo dicebat q̄ ferre totum vñi uersum esset deceptū: cum omnes leges ponant animam īmōrālem esse. Ad qđ dī: quod si totū nihil sit

quæ sue partes: sicut multi existimant eū nullus sit hō qui nō decipiatur: vt dicit plato in de republi-  
ca: nō est peccatum illud cōcedere. ino necesse est cō-  
cedere. Aut q̄ totus mundus decipit aut saltē ma-  
ior pars. Nā supposito qđ tātū sint tres leges Chri-  
sti scilicet Moysi: et Maumethi. Aut igit̄ omnes sūt  
false: et sic totus mundus est deceptus: aut saltē due-  
arū. Et sic maior pars: est decepta.

**Tutela.** **C** Tametsi omnes homines possint decipi: nō tamē eē potest alii  
h quid vnum in quo omnes decipientur. neq; aliquid est famosum  
maxime apud sapientes qđ ex toto pereat. Et si maior pars mudi  
decepta est seu potius aberrat: non est hoc ex parte boni legis la-  
toris qualis fuit moyses & pre omnibus christus: sed ex culpa eo-  
rum q̄ decipiuntur: & ex malitia etiam Maumethi. Boni n. pro-  
visoris hoc est proprium: vt vnaqueq; sibi subiecta deducat in si-  
nem proprium: iuxta vniuersitatis conditionem nature. Est autē  
homo nature intellectualis & libere. Congruum ergo fuit vt per  
doctrinam homines deducerentur in dēbito: & nihilominus nol-  
li coactio inferretur. Dedit ergo deus naturale lumen cuilibet ho-  
mini quo cognoscere posset finem suū: & que naturaliter in illis  
deducant per illud ostendit. Dedit & aliud lumen supernaturale:  
quo finem suum supernaturalem: & ea que in illum supernaturale  
ducunt idem homo videret. Et q̄ a deo principaliter hec reuelatio  
prodierit: voluit ad proportionatum intellectuali illi premio me-  
ritum: sub fide manere: miraculus nihilominus innumeris confir-  
mata: quo certe nihil grauius est & per consequens magis merito-  
rium in hac vita: captiuare inquam intellectū humanum in ob-  
sequium fidei. Q uia aut̄ tali hoc supernaturale lumine sua adhuc  
culpa non sunt perfusi: corde sunt semper inquietissimi. Est. n. ca-  
pax intellectus noster supernaturale illius finis: & ob hoc in illis  
dum nō illum videt per fidē quasi cecus fertur: hinc inde vagans  
& nunq; corde quietescens: a qua cordis perturbatione & angustia:  
christiani sunt liberi: christianos autem voco non q̄ nomine m̄  
christiani sunt: nō qui christianam veritatem pugnant &c. his n.  
si mēte sunt obliniati: supaddat deus tenebras & angustias: vt qui  
in sorbis sunt: sordescant adhuc ad dei iustitiae exaltādā. De-  
berent ergo oēs populi inq̄rere veritatem: cum omnes (vt dixi) p̄  
ter christianos serperint inquieti. Et licet sub aliqua lege viuat:  
semper tñ legem ipsam suam vel de falso & varitate suspecta  
habent: vt mahometani: vel saltē de terminatione sue legis timet  
vt omnes iudei. Et omnes hi a spiritu sancto etiam: qui in his que-  
ad salutem hōiū spectant: necessaria sunt nunq; deficit: mouen-  
tur: vt querant que pertinent ad suam salutem. Et quia pro mai-  
ori parte spiritui sancto resistunt: ideo indignos se reddunt ut a deo  
illuminentur.

**p̄pō.** **i** **C** Uerū tamē scire op̄: q̄ vt dicit̄ plato: et Aristo.  
politicus est medicus atmoꝝ: propositumq; politi-  
ci est facere homini magis studiosum q̄ scientem.  
Modo secundū diuersitatem hominum: diuersis in-  
genijs incedendū est adhunc finem consequendū.  
Aliqui enim sunt hoīes ingenui & bene institute na-  
ture adeo q̄ ad virtutes inducunt ex sola virtutis  
nobilitate: et a virtijs retrahuntur ex sola eorum fer-  
mitate: Et hui optime dispositi sunt: licet per pauci-  
sint. Aliqui vero sunt minus bene dispositi: et h̄i p̄  
ter nobilitatem virtutis & ferditatem vitij: ex premi-  
is laudibus & honoribus: ex penis: et virtuperiis &  
infamia: studiosa operantur & virtus fugiunt. Et h̄i  
in secundo gradu sunt. Aliqui vero propter spes al-  
cuius boni & timorem pene corporalis studiosi es-  
ciuntur. Quare vt talem virtutem cōsequantur: sta-  
tuunt politici vel aurum vel dignitatem vel aliquod  
tale. Ut virtus vero fugiant statuunt vel in pecunia  
vel in honore vel in corpore: seu multilando mēbrum  
seu occidendo puniri. Quidam vero ex ferocita-  
te & peruersitate nature nullo horum mouentur: vt  
quotidiana docet experientia: ideo posuerunt vir-  
tuosis in alia vita premia eterna: vitiosis vero eter-  
na damnatione: que maxime terrent. Maiorib; pars

hominum si bonum operatur magis ex metu eterni  
damni: qđ spe eterni boni operatur bonum. Cum  
damna sint magis nobis cognita qđ illa bona eter-  
na. Et quoniam hoc vltimum ingenius omnibus ho-  
minibus potest p̄odess̄: cuiuscūq; gradus sint: res-  
piciens legislator: primitatem virov̄ ad malum in-  
rendens cōmuni bono: ianxit animam esse immorta-  
lem: non curans de veritate: sed tantum de probi-  
tate: vt inducat homines ad virtutem. Neq; accu-  
sandus est politicus. Sicut namq; medicus multa  
singit vt ego sanitatem restituat: sic politicus apo-  
logos format vt ciues rectificet.

**Tutela.** **C** Haa verba scelestia. Nun & christum dominum nostrum qui ē  
ipsa prima & summa veritas illuminans omniem hominem veni-  
entem in hunc mundum sugillare aedes q̄ nō curet de veritate:  
q̄ dixerit falsitatem: q̄ totum mundum deceperit: q̄ vt factus do-  
ctor populum ad bona per figura deduxerit. Inducedū ne sunt  
homines ad virtutes per vias. Et quid nequius mēdacio in doctri-  
na: in lege tradenda: & precipue in fundamento totius legis ē Nā  
& si ethni corum nonnulli legislatores: vt inducerent populos ad  
probitatē vite quedam admirarent fabulosa: populorum imagi-  
nationibus consentanea: non tamē circa principalia fundamen-  
ta legis: sed per modum potius similitudinum aut figurarum ex-  
trinsecarū: vt per nota: & sensu suo familiaria: ad fortiora virtu-  
tum opera populi traherentur. Neq; etiam illam confingebat an-  
tiqui fabulam: quin sub ea latere mirari aliquam & occultarne  
ritatem innotescerent: vt magis parabole dicende sint q̄ fabule:  
Sed non christus filius dei quos inter primos legis latores: conu-  
meras: & cum aliis consequenter confundis dices: q̄ non curant  
de veritate: non inquam ipse falsa proposuit. Animam quoq; esse  
immortalem: non circūstantia legum est: sed primum omium  
fundamentum. Ruit namq; omni ex parte tota lex christi si hu-  
mana anima sit mortalis: non est hoc ex his vnoq; communiter  
cadat in omnium populorum cōmuni conceptu: vt legi in-  
terserendum sit: licet non verum: Nō nē merito totum humānu-  
genus in christum excitas tanq; in fulsarium: deceptorem: crude-  
lissimum: vt pote qui doceat omnia bona mundi huius spēnere  
pro optinenda gloria immortalis: si nulla talis gloria est post mor-  
tem. Que nam etiam fuisse tam grauis fictionis utilitas. His nā,  
q̄ qui vel nature sue ingenuitate: vel etiam laudibus & honorib;  
allecti virtutes colunt: & oppositis rationibus virtus fugiunt: fictio  
illa superacanea est. His vero hominibus quos ferocias vocas &  
natura peruersi sunt: quid nam consert fictio ista: cum magis au-  
rum perdere timeant q̄ regnum celorum: egererant magis tem-  
porale dampnum tam esti modicum q̄ eternū icurrente. Tantum  
blasfemi: fornicatoris: / surarū: / id genus plimi nephandissimi  
viri: q̄ si pena capitis esset apposita horum crimum reis: proti-  
nus a virtijs absfluerent: cum tamē pene eternae comminatam mi-  
seriam non attendant: quam & se penumero eorum multi deri-  
dent. Non fuit igit̄ ista lex nisi iniqua: si fortius temporales le-  
ges intentioni politici satis faciunt. qbus tamen omnibus tuunc  
infestus admodum extitisti: dum eorum detegis fictiones si quis  
q̄ confixerunt: & populis omnibus ruinam parasti si ex talibus  
fictionib; reprimebantur a virtijs: vel cum eos falsos factores pro-  
palasti: dum veritatem docerent: & sic populum quātum in te est  
in baratrum erroris deduxisti si ne videlicet credant talibus legum  
latores quos mēdaces & fabulatores esse aperuisti. Ut sic factus  
sis scandalum christianis: / opprobrium omnibus gētibus: infestus  
& odibilis legumlatoribus: & consequenter omnium bonorum  
consortio telegandus & cum diabolo errorum omnium auctore  
damnandus nisi respicias: & publice scandalum tollas.

**C** Uerum in his apologis vt dicit Averrois im-  
prologo tertii physicorum proprie neq; est veritas k  
neq; falsitas.

**Tutela.** **C** Nunquid non erit salsum animam esse immortalem qđ asse-  
runt legumlatores: si mortal is est: vt tu euomere non confun-  
deris miser.

**C** Sic etiam nutrices inducunt alumnos suos ad  
ea que pueris p̄odess̄ cognoscunt. Quod si vir sa-  
nus esset vel compos mentis: talibus figmentis ne-  
q; medicus neq; nutrit̄ indigerent. Quapropter si  
omnes

omnes homines essent in illo p̄io gradu enumera,  
rōstante etiam animorum mortalitate studiosi fieret.  
Sed quasi nulli sunt illius dispositionis.

**C**Immo & nutrices & medici medacium dicentes de re etiā minima / quācunq; pariāt vīlītātē / repreheñsibiles sūnt & peccati rei. Et quanto magis de re tanti ponderis / in qua decipi / quilibet ut grauiſſimū & intollerabile ferre nō poset. Et p̄to magis a legi latoribus qui debent esse ab omni nota vel leuis criminis alie ni / immo debent omnium virtutum gloria esse adorati / oportet hoc vitium relegari.

**p̄p̄o.** **m** **T**Quare aliis ingeniss incedere necesse sūit. neq; hoc inconuenit. Cum humana natura fere tota sit i mera materie: parumq; intellectus participet. Unde magis distat homo ab intelligentiis q; eger asano: puer a uiro: r̄ insipiens a sapiente. Non itaq; mirum est si talibus vtatur politicus tc.

**Tutela.** **m** **T**ametsi homo natura minor sit & ignobilior q; intelligentia: non tamē ob hoc deducendus est fictionibus & medaciis in suum finem. Sicut nec natura dedit insines suos naturalia queq; per defectus vel monstra. Et quid nam sunt mendacia queq; nisi intellectualia monstra / defectusq; amabilis veritatis qua animus vivit, pascitur & dulcescit. Et quanto magis mendacia illa sunt odibia que essentiam rei tangunt.

**p̄p̄o.** **n** **T**In quinto autem principali: duo tangebantur. Unum de his que visa sunt in sepulchris: alterum vero de somnijs. Ad hō: um igitur p̄imum dicitur p̄imo q; nonnulla inter historias connumerantur: que tamen mere fabule sunt. Dicitur secundo q; in locis sepulchrorum: vt imploribus aer est valde grossus rum ex euaporatione cadauerumitu: ex s̄ri gditate lapidum. Ex multisq; aliis que aeris sp̄isi crudinem inducunt. Uerum vt tertio metheororum capitulo de hyride dicitur: talis aer faciliter recipit ydola rerum circumstantium. sicut speculus recipit figuras. Quare visa in aere sic diposito: a rudibus hominibus eris̄tantur esse res que ibi vidētur. Sicut pueri aspiciētes in speculo vel in aqua. credunt ea que in eis videntur vere esse ibi. Refert namq; Aristote. de quodam debilis visus: aspiciente in nocte suam umbram: ipsum eris̄tasse esse virum in sequentem ipsum. Quo sit vt rudes homines propter tale accidens existimant illa esse animas defunctorum. Adiuuat etiam ad hec imaginatio & vniuersalitatem fama. Quare vt refert Aristote. in secundo capitulo de somno & vigilia multa ab existētibus in timore & alijs passionibus: esto q; vigilent: existimant videri que tamen non sunt. Sicut contingit egratibus. Tertio dicitur: hoc multociens contingere propter illusiones & dolos malorum sacerdotum v̄ legitur Danielis yltimo. de ydolo abel. Multi nāq; sacerdotes & templorū custodes quatuor: virtutes cardinales cōmutauerunt in ambitionē: auaritiae: gulam: & luxuriam. Et ad hec vitia omnia alia consequantur. Quare vt op̄atis persuantur: his frau- dibus & fictionibus vtuntur: sicut tempestate nra aliquando cōtigisse scimus. Quarto dicitur: q; cū multe grecorum & Romanorum histore mirabilia referat. In ortu nāq; & occasu virovū memoria dignorum portenta apparuisse certissimū est. Suetonius nāq; tranquillus in libro de duodecim cesaribus: magna signa & p̄aues & deow; respōsa: & multa alia narrat. Nō minus Plutarcus in libro de vītis illūstriū virovū. Virgilios quoq; noster in fine prīmi Georgicorum hec cecinit. Tempore quamq; illo tellus quoq; & equora ponti. Oscenig canes: importuneq; volucres

Signa dabant quotiens ciclopū effruere in agros  
Ulidimus vndantem ruptis formicibus ethnam  
flamarumq; globos liquefactaꝝ voluere sara  
Armorum sonum toto germania celo  
Audist insolitis tremuerunt motibus alpes  
Uor quoq; per lucos vulgo eraudita silentes  
Ingens & simulacra modis pallentia miris  
Uisa sub obscurum noctis pecudesq; loquute  
Insandum sicut amnes: terreq; deſcunt  
Et mestū illa crinat tēplis ebur eraq; sudant tc.  
Nō minus multa Lucan⁹ cōmemorat. Machabeorum quoq; secundo: capite. 5. sic scribitur. Eodem tempore Antiochus secundam profactionem paravit in egyptum. Contingit autem per vniuersalitatem solinorum ciuitatem videri diebus quadraginta per aera equites discurrentes: auratas stolas habentes & hastas: quasi cohortes armatas: et cursus equorum per ordines: digestos: et congreſſiones fieri continus: & scutorum motus: et galeatorum multitudinem gladiis districtis: et tellorum iactus & aureorum armorum splendorem: omnifq; generis loriarum. Quapropter omnes rogabant in bonum monstra. conuerti. Quare priores responsiones plene euacuare non videntur. Talia autem negare videtur esse magne pertinacie & impudentie. Quapropter aliter dicendum est. Concesso igitur q; non sint fictiones aut illusiones: aut nostre imaginationes. dicendum est. quod christiani & quasi vniuersaliter omnes leges & plato: & Auicenna & multi alii ponunt hec fieri vel a deo: vel per suos ministros quos angelos appellamus si boni sint: simili demones. verum est q; aliqua differentia est inter eos de qua nunc non est cura. Itaq; simpliciter concedunt animam humanam esse immortalem & multiplicatam vt satis notum est. verum hoc manifeste repugnat dictis Aristote. cum nulla sit immaterialis substantia que orbem non moueat. Nāq; 12. metha. physice secundum numerum orbium ponit numerum intelligentiarum. Neq; est aliquis effectus hic inferio: qui non reducatur secundum eum in p̄imum motum vt patet. s. physicorum & in p̄imo metheororum. Amplius quia evidentia ratione naturali hoc: videre meo: monstrari non potest. Quare non stabimus infra limites naturales: qd tamen polliciti sumus a principio. ideo Alexander ap̄phio deus: vt refert Diuus Thomas in questio disputatione de miraculis: articulis. 5:7. 10. in corpore questionis dicit hec prouenire a substantijs separatis: medianibus corporibus celestibus: secundus virtutes stellarum coniunctiones & oppositiones eaz. Et vere si isti effectus conceduntur. secundus periphericos aliter dici non potest: cū mundus totus hic inferio: illi superiori sit contiguus. vt inde ois virtus gubernetur: sicut dicitur in principio metheororum. Itud quoq; non irrationabiliter videatur esse dcm. Et. n. Alexander t; dēū & intelligentias habere prudētias de istis inferiorib: quemadmodū ex eius sentētia notat Diuus Thomas in expositione. 5. 6. tertius. 2. de celo. Et hoc exp̄isse Alexander iste sit in libro de fato. Quare proptorū & locorū & directionib: istis inferioribus prouidet: et de regibus & p̄pheris atq; de aliis eventibus. Qd igitur aliqua appuerit: vt dcm ē in libro machabeoz: designabat bella futura sic exit̄ bnotauit. I; fortassis & illa evitari s; Alexander poterat. Lū p̄oati libro d fato

voluntate; liberā. Neq; mirandū est si talia à corporibus celestibus figurari possunt: cū aiata sint nobis anima: queq; oīa īferiora generent & gubernent. Cōsimile dicatur dī hijs que L. liuius: Heto vius: Uir zilius: Plutarchus & Lucanus reserunt. Vā si precedunt signa veris: estatis & aliorū tempoz: vt manifestū est: q̄zto magis ille intelligentie debent esse solicite de natura humana. Quod quidem clarissimum est videre. Non enim memini me legisse vt tam alicuius excellentis viri in quacūq; re: nisi in oru & in occasu multa precesserint: immo in multis suis actibus. Qd̄ platonici geniū sive demonē sa- miliarem appellant: apud peripateticos est eius genitura: quia talis natus est cum tali constellatiōe: ille vero cum alia. si sine illa multiplicatione demo- num & genitorum saluare possumus. supernacaneūs videtur illa ponere: cum hoc q̄ illa etiam rationi non consonant. Corpora ergo celestia secundum suas virtutes: hec miranda producunt pro morta- lium utilitate: et maxime hominum. cum diuinita- tis humana na tura sit particeps. Refert naniq; Ari- sto. 3. de historijs capite. 20. q̄ in lemno insula capri ex mammis quas geminas iuxta ḡitalia gerebat: rāntum lactis emulsiōe vt colostra inde conserēt. Lūq; dominus pecoris oraculum consuleret: respo- sum habuisse: amplius incremētum peculis futurū. Quod sic forte compertum est. Si itaq; de pecorib; po tentia dant: quanto magis de hominib;.

**Tutela.** C Licet in illis experientiis nō fundetur opinio de pluralitate ani- morum: neq; per ea plurimū fulciatur: & licet verum etiam sit ali quoziens talia que videtur ex diversis passionib; aeris apparere: vel variis videntiū affectionib; vel etiam quorūdam sacerdotū malicia: tñ talia aliqua quandoq; sic inueritate fieri sicut apparēt: nec viā naturālē occurrere qua hec videantur prodire: quotidianis experientiis clarissimū est: & nō nisi qui nō viderūt aut audierūt: talia non credūt: nec tu finaliter negas. Multa autē talia non a cor- pori celesti: sed ab intelligentia aliqua īmediate p̄cedat: necesse est. Actio q̄pp̄ celestium corporum: nō nisi ad corpora perse termi- natur: multa autē accidunt talia que non nisi ab intellectu aliquo prodire p̄nt: vt puta loqui cum rōne: loqui hoc vel illo idiomate ad propōstū quodlibet respōndendo. Contingit autē p̄ eius lin- guam tales loquitiones fieri qui lingua illaꝝ ignorat: vt puta cū vetula rusticana diserte logitur lingua latina: vel quod plus est lin- gua aliena puta hebrea vel greca: ergo ab alio intellectu q̄ sit intel- lectus vetule p̄cedit ista loquatio in arreptitū: & non sunt actus talis corporis intellectus illi: q̄a abscedentibus / remanet idē ho- smo q̄ prius: nec aliqua substatiā facta est mutatio. vñ oportet q̄ sint separati ab oī corpore: si nō duo corpora sunt simul ī eodem loco. Ex his autē experientiis deprehēdit etiā p̄latō eē quādā ſbias ſe- paratas preter eas etiā q̄ orbēs mouēt: quas appellavit demones: licet secundum aſſertiōnē Apuleii platonici: dixerit eas eē corpo- reas. S. aereas eo q̄ aerem ſolū inter corpora videbat poſte ſubin- trare per poros ſubtilissimos & ab ſy leſione corporis penetrati. Vnde ſic eodem demones de mēte platonis. Apuleius diffinire ſo- lebat: vt refert Aug. 1. S. de cui. dei. c. 8. Demos ſūt aīalīa nā ma- la: mēte rōnabīla: aio paſſua: corpore acrea: tpe eterna. Sed nos eadem experientiā deducere poſſumus tales intellectus eē omnino a corpore ſeparatos: eo q̄ nō ſunt actus corporis organici. Aer enī nō eīt organicus: & cōſequēter nō ſunt ſbie ſenſitūe aut vēgēti- ue: que tale corpus quod informēt regrunt: puri ergo ſunt intellectus. purus autē intellectus nō eget corpore: cū operatio intellectus nō nō ſunt per abstractionē a corpore pſciatur. Nō ergo dant eē corpori- tales intellectus: licet forte corpora moueāt pro libito voluntatis. Sic igitur ſecundū 3 principia p̄pathetica: iuncta experientiā deduci p̄t eē aliquas ſubſtatiās ſeparatas p̄ter eas q̄ mouet corpora cele- ſtia. Sic igitur ad p̄cipiale p̄pōſitū redēentes cū talia que & tu fi- maliter cocedis aliquā vere eē facta: nō ſunt ab intelligentiis q̄ mo- uent celos fieri: q̄a harū actio ad extra nō eīt nō ſunt ſubſtatiā ſepa- ratas: & etiā ſi talis actio naturalis eīt: oīes autē cocedūt: hec fieri

ſupernaturaliter & intellectualiter. q̄d & nos naturaliter cognosci- mus: & cū etiā pdre nō poſſint ab intellectu humano vt p̄baui- mus: ſequit q̄ naturali rōne deduci poſſit eē plures ſbias ſepa- ratas q̄ ſint ille q̄ celos mouēt. Quod licet Aristo. nō inueſtigauerit: inueſtigari tñ poſte nō negauit: ſed inuit: dum in 12. meta. ſtatuto numero ſubſtatiā ſeparataꝝ iuxta numerū corporoꝝ celeſtiū ſubintulit. Reliqua aut̄ fortioribus dimicamus. Voluit. n. ſbias nobilissimas quales ſunt ſbie ſeparate nō nō ſi effectus nobilissi- mos ſunt corporum celeſtium motus inueſtigare. ppter qd̄ nec plato per arreptitios ſbias ſtellec̄tuaſ ſtas cognouit: vo- luit eē ſimpliſter incorporeas & ſeparatas: aut multum nobiles cum dixerit eas eē mente malignas. Nō ergo repugnat dictis Ari. eē aliquas ſubſtantias intellectuaſ preter mouentes orbes vt tu dicis. Immo hoc cogenti ratione coniunctur ſecundū videre fan- chi Thome & aliorū: ſi non ſecundum videre tuū. probat enī ſanctus Tho. vbi & tu allegas eum: q̄ opinio illa Alexандri fal- ſa ſit: q̄ videlicet omnes effectus qui in inferioribus accidūt quo- nos tñ ſpiritualib; ſubſtatiis attribuiamus: poſſint reduci inim- preſſiones corporū celeſtiū. Et p̄bationes eius p̄pathetice ſunt: vel inſenſitūiſ experientiis fundantur: quas non negaret p̄patheticus: vt inſerius deducetur. Cum etiā fiant aliq; loquitiones: vt ſupra dictum eīt: immo & non nulle percipiuntur facte non in corpore etiā arreptitio: ſed ſimpliſter in aere. Qod ipſe me- is auribus audiui: ſpiritu in qua in loquentem in aere: quem ta- men non videbam: ſed ſola phithonifa: que cauia inquisitionis aſtabat) non poſte dici q̄ ſiant mediante corpore celeſti: cū n. nō ſolum huiusmodi loquitiones in quaūtū ſunt rationalib; con- uincantur ab aliquo intellectu procedere: ſed etiam per eas con- tingant occulta & nobis naturaliter ignota propalari: necesse eīt q̄ procedant ab intellectu ſuperiori. & hoc maxime patet in hiſ q̄ per magicas artes aduocati ſpiritus referunt & inſinuant: non nā ſi vt decipient: aliquoq; incēta ſunt vera dicentes. Dici ergo poſte aliter q̄ dixerit Alexander: & non dicetur cōtra p̄patheticos: ſed conſen- tanee illorū doctrine: vt declaratum eīt. Nec ſanctus Tho. refert hec faſa dogmata Alexandri vel A uicenne: quia ea validiſime reprobet: & naturaliſmiſ arguments. vt inſrūtate. Si quā ve- ritatem ex ſancto Thoma producis: vel trūchatam: vel macula- tam oſlers. Qod & hic patet dum dicis illam ex ſententiā Alle- xandri notare in ſecundo ce. deum & intelligentias habere horū inferiorum prouidentiā. Hei q̄ miser eſet Diuinus doctor: ſi nō nili ſententiā Alexandri notaret ibi vel alibi deum habere prou- identiam de his inferioribus. Notauit Diuus Doctor: ſicut & Alle- xander notauit: ita q̄ cum Alexandro: & no ex Alexandro vel Alexandri auctoritate tñ: quem ideo nominauit: vt alii faſis philoſophiſ os obſtruat: qui prouidentiā dei negant quāſi ex Ari- ſto. cum Aristotelē in hoc nō intelligent: notauit in quaūtū q̄ deus: non autem ſubſtantie ſeparate: habeat inferiorum omnium p̄- uidentiam. Et ſecundum hanc prouidentiam ordinat in mundo pro tempore Reges atq; prophetas. Sed non medianib; corpo- rib; celeſtibus hec omnia facit ac ordinat: ſed quedam per ſe im- mediate prodiuit: quedam vero per angelos fieri diſponit: cetera vero medianib; motibus celeſtium corporum: & hec tñ natu- ralia opera appellauntur in his inferioribus. Velle. n. prophetiam que donum dei proprium eīt: in virtutem celeſtium corporum re- ferre: extreme dementie eīt. Licet nobilioſ dispositio corporis ad prophetiā conferens: poſſit a celo cauſari. Neq; etiam prouideat deus aut intelligentia mediante corpore celeſti de euentibus que in intellectum referuntur p̄cipiālē: vt in cauſam: licet disposi- tio etiam corporalis que a celo eīt: his plurimum confeſat: puta ad bene regendum: docendum & huiusmodi. Nec eīt ſimile de ve- re & estate ac eorum signis: quia tam illa ſigna q̄ illi effectus poſ- ſunt euenire & cauſari per motum corporum celeſtium: cum ſunt pure naturalia: ſecus de his que ſunt pure intellectuaſ: cum in- tellectuaſ queq; virtus corporib; celeſtibus non per ſe ſubda- tur. Rationē ergo non ſolum non conſonat: verum etiam contra- riū eīt: omnia inſeriora contingentia in actiones corporum ce- leſtium reſerve.

C Uerum Diuus Thomas pluribus ſubtilib; rationib; hāc opinionem impugnat. Primo quia hec inordinate ſiunt. Que vero a natura ſiunt. 2. 7. 8. physiſorum ordinate ſiunt. Secundo quia alig ſiunt effectus in huiusmodi apparitionib; qui non poſ- ſunt reduci in corpus celeſtē: vt locutiones & preſer- tim futurom. Lūiſta non poſſint fieri niſi ab habē- te intellectū

te intellectum. Talia autem multotiens sunt inanima ta: aut intellectu carentia: vt q̄ bestia loquatur: vel in aere voces humane sentiantur: vel aliquod tale. Tertio quia quedam sunt que virtute corporum celestium fieri non possunt. vt q̄ virge interpen tes vertantur. Quare nulla videtur responso. Ue ruz mihi hec conclusionem probare non videntur. Ad primum namq; dicitur: quod immo talia ordin ate sunt: et quo ad tempora: et quo ad loca. Et per causas determinatas re signum: quia multi astrolo gi sciunt ista predicere. Et de prodigiis futuris: de statuum mutatioib;: et in locis determinatis: sicut visum est multotiens. Quod autem nobis videatur in determinata: hoc ex nostra ignorantia prouenit:

**Tutela.** Que depēdēt ex mera voluntate dei/angeli/vel hoīs/nesciunt astrologi predicere: licet de his q̄ depēdēt ex voluntate hoīs/ per quasdam aliquā cōiecturas possint vera puidere: nō aut p scia; vel certitudinaliter: sed ex eo q̄ sicut itēls hoīs depēdet a sensu ī cognoscendo: ita & voluntas aliquo mō allicit & trahitur ab affectu sensitivo: q̄ secūdum diuersāz q̄nq̄ complexionē diuersus est & ad diuersā mouetur. Et quia taz potētē sensitivē q̄ corporis comple xio celesti subiacēt motui: nimirum si & voluntas sequitur persepe celestium corporum influxū: vt sic possint astrologi detailibus q̄nq̄ vera predicere. De prodigiis autē que ad tales effectus pertinet: cōtūntur: iūnētūm est nūq̄ per astrologos quicq̄ esse predictū: sed ipsiis quoq̄ astrologis hec omnia fuerunt summe admirationi. In responsione hac tua igitur: ab uno in quo vis argumēti tota consi stit fugis ad aliud de quo apud sapientes nō cadit indubium: quin iāq̄ talia q̄ dicta sunt p̄to salte p accīs ī celeste corpus reducatur.

**pōpo.** **D**e. 2. vero tam a diuino Thoma magnificato. **N**ō lo dicere q̄ miro: sed q̄ ego non recte intelligo. **H**u iusmodi enim effectus & locutiones secundum ipsum sunt ab intelligentiis quandoq; bonis: quandoq; malis: et permissione diuina: quandoq; ab animalibus humanis iam a corpore separatis. Ceterum omnia talia non sunt tunc forme illorum corporum: sive animotorū sive inanimatorū: que sentiuntur sic loqui. Sunt ergo tantum motores. Quare igitur intelligentie mouentes corpora celestia hoc facere nō possunt: Cum suis instrumentis que tot & tanta sa ciant psitacos: picas: comos: merolas: & sic de singulis. loqui. Non video cur taz aperte ipse hec neget: presertim quoniam secundum ipsum. si. questione prime partis summe: ponit angelum loqui sive aliū sonum facere per corpus aereum condensatum & si guratum. modo corpora celestia per suas virtutes & coniunctiones stellaruz. hec & multo maiora faciūt: quia & animalia faciunt & stupenda: vt patet in lapidibus & herbis. quare & hec.

**M**agnificatur medium illud a sancto Thoma sicut & preciū: quia vtrūq; veritatē manifeste demonstrat. Nec erat graue dicere q̄ mireris. p̄iora & oprobriosiora ēt de christo p̄tulisti. Dicas igitur audacter: ne timeas. Miraculū q̄ppe grande est: si nō mirareris de talibus q̄ caput tuū durissimum penetrare non possunt. De hac tamē tua tanta duritia & ingenii rudite mirandum: certe est atq; dolēdūm: vt velis per motum corporū celestium ac per corpora les influxus/motore celi posse producere effectuz pure intellectu lem: cuiusmodi sunt sensata loquutio & ad placitū percūtantis rationalis responso. Loquutio etiā diuersorum idiomatū p̄ lingua vetule non nisi rusticā sermonem sc̄it̄is: loquutio per aērem imēdiatē: ignororū p̄palatio & similis. Et preterea: natura vt ipsi tribus & per se operatur: in hoc: n. a casu distinguitur. vt patet fecū do phisicoz. Operatio autē oīs per celeste corpus exercita: natura lis est & corporea: cum inter agēta naturalia computetur celuz a philosophis. Cum ergo hec q̄ induximus raro siant atq; p accīs: accedit. n. arrepticos cōjurari nūc vel tunc: & ad loquēdūm compelli seu iclinari: nec hoc evenit p media naturalia: cū ad hec mo veantur signis & iussionibus ad placitū factis: (nisi forte velis nos stras etiā actiones celestibus subdi virtutibus: vt liberū etiam arbitriū hoīs tollas sub toga philo. & pereat moralis. oīs sc̄ia simul

euī/legibus) sequitur q̄ nō per intelligentias celoz motrices: ista fiant: q̄ in hec inferiora intelligentie ille nullatenus agere possunt dum celos mouent nisi eodē motu celoz medio & actioē eo, dem corporū ppria. Nec est simile de aib; vociferantibus vel garrientibus: & de hominib; loquentibus: vel cōceptu intelle ctualium signis vocalibus. Sunt. n. autū voces nō intellectualia s̄igna: sed naturalia: cuius hoc est indicium. q̄ semper eodem modo sunt: & ad easdem semper affectiones naturaliter pmendas ordīnantur. Non sic loquutio humana & intellectualis: cū in infinita variatione signa cōsingat homo vel intellectus iterioris cōceptus. Quod qđem adeo clarū est: & familiarissima experientia nostrū: q̄ p̄deat me ista cogi proferte īmedium. Dicas rogo: etiam p cor pus celeste actionē angeli mouentis ad nostras terminari loquutio nes: vt ea que sunt a p̄posito dicas fieri a natura & econuerso: vt sic cōfundas naturam & oīm artē. & sic in cōsortio beliarū que a celo ī oībus suis operibus diriguntur: hac tua opinōe claudas & homines per naturam: promereris vtq; assertionibus istis: vt de te tibi: q̄ in his adherentibus concedatur hoc consequens: licet ego sanius putem a diabolo errorum omnium & zizaniarum semina tore: mendacii patre: ac veritatis inexorabili hoste: fuisse linguan tuam ad hec promenda scribendaq; directam: & non a celesti cor pore vel motore. Si conditionem substantie separate cognosceres & naturam: que talis est q̄ in diuersis simul locis esse non potest: suūq; esse ī loco: nihil aliud importat q̄ in eodez ipsō loco: quo modolibet operari: & per consequēs dum celos mouent intelligentie: aliud mouere non possunt nisi medio motu illo corporis celestis: scires profecto causam: quare non valeant sua operatione ad effectus illos terminari qui in celestium corporum motus referre non possunt: cuiusmodi est loquutio: etiā p̄ propriū sumpta & per corpus exercita: (vt spirituales manifestationes quibus adiuviunt angelī conceptus proprios pro voluntate palam faciunt: que etiā loquitiones a theologis nūcupantur: missas nūc faciām). Corporalis quippe loquutio etiā: & quo ad motuz lingue tam multiplicem & diuersum: & quo ad signum interioris & intellectu lis conceptus affectusue: nullo modo potest a celo per se dependere: vt dictum est. A nigro autem loquens per corpus assumptum: non est is qui mouet celuz: alias simul (vt diximus) ī diuersis isdē estet locis: vt diuersa sunt: qui naturam & consequenter operatio nem limitatam habet: quod est impossibile. Vnde cum ex multis aliis: cum specialiter ex his loquutionibus conuincitur esse alias substantias separatas preter eas que celos mouent: vt supra deducitum est: producere etiam animalia: ligna & lapides cum virtutibus suis non trāscendit naturalem virtutem celestium corporū: cum hec omnia per motum & generationem inferius producan tur: & nihil habeant annexum quod ad intellectum qui celo non subditur immediate referatur vt causam. Non sic de loquitione: que per studium habetur & non per naturam. Nāz natūribus loqui nesciret: & patet nouam linguam discentes nō ex na tura formate sermones. Nūquid igitur loquutio arreptiorum que mirabilis est: & maiorem intellectus perspicacitatem indicat: q̄ communis: a celo depēdēbit: cum homini inter loquutiones infinitas ab eiusdem celi dependentia sit absoluta. Neq; etiam que mis terio actioneq; spirituū ī aēre per cōfessiones variam & motum diuersum fit eloquutio: potest mediāte celi motu procedere: vt intellectu lis conceptus promat: qui celestii corpori (vt sepe dī ximus) subiecti non sunt. Ad per se sibi subiecta terminatur omnis actio celi: & non ad illa que celum dignitate transcedunt: quālis est intellectus: nisi etiam liberum arbitrium celestibus corporib; subdas vel eorum motoribus: quod ipse repeto: vt errores hāti totiens repetiti quanta sordeant ignorantia clarescat.

**E**t confirmatur: quoniam conciliator ī interpositio ne. 26. problematis. vnde decime particule. problema ē. Lur aliqui cum statim nascuntur loquuntur: dicit hely ebēnagel: ī nativitatibus hec scribit. Rex no ster vocauit nos: eo q̄ vna ex mulieribus suis peperit filium: & fuit ascendens. 8. gradū libe: terminus mercurij: & in ipso fuerunt Jupiter: Venus: Mars & Mercurius. Et conuenit illic vna societas astrolo gorum. Quowm quilibet dixit suam opinionem. Et ego tacui. Lunc Rex dixit mihi. Quid habes? Lur nō loqueris? Lui respondi. Date mihi terminū triū diez: quia si filius vester transferit tertium diem: erit de ipso miraculū magnum. Et cuz natus cōpleuit. 24. horas incepit loqui. & facere signa cuz manu. Et tres

multum expauescit. Unus et ego dixi. Possibile est quod dicat aliquam prophetiam: et talis miraculum. Et tunc cum Rege sumus ad puerum. Et dixit puer. Ego sum natus infortunatus: et natus sum ad indicandum amissionem regni aedeo: et destructionem gentis almanni. Hic statim cecidit et mortuus est. Et compertum est ut dixit. Modo iste puer: vel locutus est per spiritum: vel ex se. Non sumus quia Haly per astrologiam nesciuisset predicere que dixit. ergo ex se. i. ab intrinseco: et non per cognitionem quam habuit ab aliquo homine: ergo ex virtute intelligenteriarum et corporum celestium. Quare et in aliis sic potest contingere.

Tutela.

**C** Supposito quod ista quod refers ex Cœciliatore vere cōtigerint. Si probas simul hec ope diaboli non fuisse facta. & ipm Haly non fuisse simul & nicromatum: forte apud aliquos non nihil probabilitatis inferret hec verba tua. potuit diabolus prudere destructionem Regni futuram p cœcturas / p varias passiones celestium corporum ad eandem destructionem optimè cōducetas: quod pculdubio oes diabolo notissime possunt esse. Quid mirum igitur si per os pueri potuit & ista prediceret? Quid mirum si aliquid insolitum in pueru esse futurum potuerit. Astrologus est p astrologie sciens agnoscere: si tamen non ad determinationem prodigiis descēdit: vel certe ope diaboli ac p nicromaticas artes: si ultra progressus est? Sed in his tuis relationibus vnu piis mentibus admirandū nec minus illacramadū occurrit. Narrabit scriptor, cōsiderabit historiā mirabilia & incredibilia cōples. Centem/hō cuius vite integratatis nullū est testimonium: vt p certo veritate dixisse & non potius fabulā cōfinxisse credēdum sit: nullus ex aliis sapientibus quod tempore illo & corā Regi illo assūsse & dicūtur & facile creditur huius rei tam mirabilis quod per totum statim orbem vulgari debūset. & scripto ab oib⁹ mādarī nullus inquitante rei veritatis testis assūgit: cōfictōre historie cūcta in p pria: cōpositissime laudē facile cōcederet q̄ ethnicorū sapiētū nouit in talibus ultimis finē esse mūdanā gloriam: & p cōsequētū cū ī ore pproi laus sordecat / mēdiorūq; floribus cōsueverit a talibus adornari / minor ei fides merito foret habēda. Et tamen sub philo, tō ghe latissima libertate se hisce nouitatib⁹ adeo nonnulli submictūt ut potius his fidem adhibeant q̄ euāgeliis / his malint viris ignotissimis & forte neq̄issimis credere: q̄ sanctissimis prophetis apostolis & ecclesiæ doctrib⁹. Enarrat sanctissimi homines historias qbus nedum hec que pnti versantur sermone / angelos inq̄ bonos psepe / ac nonminus malignos spiritus hoib⁹ & p hoies loquatos / plures et sibiā pter eas virtutes quod celos mouēt: & breuiter aias esse immortales apertissime demonstrat. & deridet hi nři philo. Multipli cantur testes in oī etate: cuiuscumq; conditionis ac sexus: & subsanat huius tpis hi nři sapiētes. A uertentur testimoniu: & multipli ceteri celebratur dū p totū orbe / p oē tps: factoz fama diffunditur: dū principium oīum & sapiētū colla iugo fidei submittūtūr tataz: terum: & deliramenta ēē predicitur a nřis magistris qbus erudien di pueri cōmendantur. Roboratur testimoniu: innumeris miraculis a seculo inauditis / roboratur incredibili narrantium sc̄imonia: & dicitur hi nři doctores. Non hos nobis adducatis testes: suspecti sunt de falsitate apud philo. non vidim⁹ miracula. Numquid christus non fuit i mūdo? Numquid non patriarche / non pphete / non appostoli / non martires / non Doctores innumerabiles? Numquid non nisi fuerūt hoies qbus possit adhiberi fides salte sicur duobus testib⁹ in iudicio? Cur ergo dicitis eoꝝ salte vt hoies sunt & cū hoib⁹ cōversati / minus a philo. huius tpis adhibetur fides q̄ dicitis ynius q̄ & sc̄ia & motibus est obscurus / & an in mūdo etiā fuerit ignoratur? Narrabūt illi angelos cū hoib⁹ colloquatos / & hoib⁹ eoꝝ plures ac plures apparuisse / narrabūt aias defunctorū viuētibus sepe occurrit se / de oculis plurima reseraſe / ad sua corpora rediisse: ridebūt hi nři philo. cachinabūt serpētū pulii. Narrabit Haly portetū. Ita tim aures porrigit: auide pcpient / audiens memorie scriptor, cōmendabūt ne forte pereat. mira id grauitate ceteris referat: ore cōposito / cōptog, pposse sermone depromēt: & quasi desuperis venit hoc oraculū iter archana philosophie sue recōdet. O Miseri viri & miserabiles: melius fuisse vobis ueste rusticana terrā ligonibus sodisse / quā libros vnuq̄ aperuisse. Miseri patres quibusna viris miseriiores filios cōmēdatiſ. Sed de his satis.

pōpo.

**Q** Quod si dicat oīs doctrina et disciplina aut experienti cognitio. Huic dī: quod ista non est doctrina: vel disciplina neq̄ cognitio pprie. Luius signū esse

pōt: quod isti vates cū sunt extra suorēmib⁹ recordātur: imo negant se illa dirisse. sed ab ipetu celesti moventur. Quare Plato in menone: et iperisq; alijs locis dicit: vates quod plurima vera nūnciant: nihil tam eorum que loquuntur intelligent: et 30. pblematū pūraculo instigari credunt: impetu inducunt. Cœcilia ibi in expositō dicit. Ego audiuī a fideli me dico: quod mulier quedas illitterata duz eset male colica. latinu: loquebatur cōgruū. Qua sanata euānuit. Quod esse nō videtur nisi ex dispositione corporis cum motu astrorum.

**V** Veri pphete qui 82 vates dicūtur / recordātur eoz quod dicunt atq; pdicūt: nec furore trahuntur / sed spiritus sancto. Et fuisse tales. In numeri ad sunt testes qbus nolle credere / signū est maxime leuitatis & obdurate mētis & nō philosophice. Hi aut̄ quos nos arrestos energumiosq; vocamus / tu vero etiam vates appellitas / nō pproprio sed diabolico motu loquuntur. Huius quippe rei clarissimum hoc ipsum est signū quod p tune sunt ementes. Si n. pproprio cōcepto exprimeret: recordaretur eoꝝ vtq; sicut & alioꝝ quod capiūt intellec̄tu. Et si oris tale verbū / pproprio et / a verbo imaginationis & veterbo mentis vtq; pdiret: quod etiā vt dixi representaret. Nō ergo p tue mouetur lingua a mouēte celū / vt supra efficacissime deductū est. ergo ab alio: nō qdem bono spiritu / eoꝝ taliter loquētes multo, tñs falsa dicāt / vana pñvcent. īmālū inducāt / qd̄ oīa deo aduersantur & amicis eius ergo a malo spū talis loquatio pcedit vt & plato cognovit. Idem contigit mulieri latinu: loquenti quā inducīs. Diabolus. n. per talium ora loquuntur / vt quotidiana testatur experientia. Et vt facilius itē obtineat / disposita ex infirmitate corpora cōmuniter vexat.

**A**d tertium vero dicitur quod peripatetici dice, rent illas esse illusiones. sicut multi faciunt per alerationem aut inediū aut oculi vel si fuit verum: nō sumus in terminis: quia secludimus miracula.

**V** Veri pipatetici nō diceret talia esse illusiones / si viderent ea que illo mō producta sunt / vere & realiter operari. Sed a sua falsa opinione / si quā hērēt / p hāc vel alias similes cogitationes retraheretur.

**Q** Quod aut̄ vterius adiungebat de somniis. Nā illa et maiora concedimus. Auerrois nāq; qui non ponit animas multiplicari: in capitulo de diuinatione somnio: illud abunde pcedit. et Halenus qui animā putauit mortalem. īmō multa in medicina habita sunt per somnia. Cleruz hec nō arguunt animam immortalem simpliciter: sed deos curare inferiora. Quare et per signa in vigilia et per somnia: multa docent et pvidēt rebus humanis. sicut abūde ibi dicit Auerrois: quod aut̄ dicitur de illis archadibus: nō est mirū cū Plato. s. de Re publica dicat: s. liquetū in pegrinos: de⁹ est vtlo. Qd̄ et de paphilo adducit. ille apolodus est ad retrahendū ciues.

**S**i somnis iheret opinio de immortalitate aīe / derisibilis vtq; apateret & ēēt. Quis nā sapient̄ ad altrūdā aīoꝝ immortalitatē īduxit quevis somnia. Tu hec cogessit. vt ex facili hoꝝ delectioꝝ deiecta quoq; videatur certissima veritas de immortalitate anime. In somnis tamen multe fiunt etiam diuinorum revelationes ab angelis: quod somnia sunt / sed doctrina celestis.

**L** Cur aut̄ alij relinquitur impuniti: vel i remunerati: aliqui vero cōtrario: nō est presentis considerationis: Et multa pulchra et difficulta ibi tagit. Lōmentator: que non sunt pno nostra intentione.

**C** Cur nō est presentis speculationis: si stāte diuina puidētia quā cōcedimus ēēt ex Aristo. vt supra dictū est. & cōsequētē diuina iustitia: cū boni pūsoris sit vñciug, reddere qd̄ suū est: qd̄ in pnti vita nō reddit: vt testatur expientia / infertur de necessitate immortalitas aīaꝝ. Nō poteras vere hoc argumentum sicut nec alia cōtra veritatem habere: sicut putasti te habere in alijs / cū tamē turpissime fuge fuerint. Et ob hoc dixisti nō ēēt hoc pntis: cōsiderationis.

**A**d sextum vero demoniaci: potest per hec que dicta sunt rñsio patere. Nam oēs tales aut atrabiliū verātur aut i sania: aut extasim patiūtur. aut morti p̄ximi

primi alienigena cogitationibus humanis: quo sit ut quod si in aia et irrationabiles sint. propter quod mortales celestes recipere possunt. Magisque agunt et dicunt ab ipetu lipsatice: quod agant vel dicant. Luius evidenter signum est: quod vir dicit plato: et Aristoteles consensit: non intellexit que dicunt. Ut rurum velut bestie ab alio mouentur.

Tutela. **R** Ceterum arreptitii propter non tantum ratione vel sensu. Loquuntur rationabiles sperantes & sensatas: sed non nisi ab aliquo alio ita sunt prodire valent immediate: ut sic ipsa virtus rationis priuata in arreptitu sit evidenter signum alterius intellectus indicium. Et qui hec negat: negat & sensum & quotidiam experientiam.

papa. **C** Unum ipso querendo est: pueros & stultos prophetizare.

Tutela. **V** At sapientes & sui copotes ab hominibus alienos esse.

**R** Debueras in hoc reuereri sanctos prophetas: et si christum prophetari maximu[m] non clauderes in hoc tuo & stultorum sacrilego querendo: ne eos videreris asserere pueros aut stultos. Sed non est magna forte inconveniens in oculis tuis: cum & christum dominum supra & ut me dace laudaueris. Dato uno inconveniente multa sequuntur. Non est ad propinquum quod affers de pueris & stultis: neque sapientum est tale propter verbiū: sed hinc similiū quos inducis prophetizare: quod si scires: cum eis quod non prophetice verbum significetur: nequaquam hec deliramenta proficeret. Nec diuinat pueri vel stulti nisi fortuna vel casu. sed neque arreptitii vel et ipsi demones prophetarunt: cum solus deus & cui voluerit ille revelare futura cognoscatur: ceterum ceterum enim in vita. Et non nisi maxime sapientes ac sui copotes vere prophetae sunt.

**C** Neque de hoc aliquis mirari debet: quoniam quidem Aristoteles non de histo. capi. trigessimo pio. sic scribat. Tamen quod apud pharsala hospites medie petiere. coru[m] locis athenarum peloponessicorum defuerunt: quasi sensum habent aliquem quo inter se rerum eventu significarent & mouerentur. Si enim coru[m] talia futura ex celo senserunt: cur non & hoies parvus a coru[m] distantes: cum minime habeant de intellectu? Considereret igitur sic obiciens bestias a quibus & augures sumunt sua prognostica. Quod vero Augurandi artis non sit penitus vana: grecorum & romanorum declarant historie. Instituitque Plato in libro de legibus in ciuitate recte ordinata augurandi arte non esse pretermittendam. Aristoteles quodque pio de histo. capite decimo. Serto quoque capite secundo. Et nono eiusdem capite pio: non nulla comemorat de arte augurandi. Quod si aues: multaque ratione carentia indicare possunt ex celestib[us] ipsi est: cur non & hoies illis similes. Quod est firmatum: quoniam aliter astrologi tam certe indicare non possent sicut in visum est: nisi virtutes celestes in hec inferiora in primis erit. Quod si aliquis mentiri videntur: hoc est quoniam vel ipsorum sunt vel non recte genitura accepterunt: vel ex libero dominante celestibus illud contingit.

Tutela. **C** Quae supra diuinatis participem predicasti: quatenus circa eum magnitudine cura defendentes & saluares: nunc parvus a coru[m] hominem distare dicitur: ut ex his vacillationibus tuis: hoc propter te & de te facile cocedere nos cogamus. Et quod infers de augurandi arte: non est ad propositum: quod non per signa intellectualia: nec intellectuali intentione: aliqd praedicit aues vel animalia vel et superiora: quod ex quibus augures vel astrologi futura coelestia: sicut per loquitionem quod non nisi intellectus est: immodicatus effectus apparentis approbatum.

papa. **C** Ad septimum vero de quod minimum Aristoteles sensit aias post mortem remanere: vex et oppositum. Et ad illud pietatis ethicorum satis prout: cu[m] dicat neque prodest neque non ceteris: cum nihil sint: sed tamen existimat quod de eis habet. Quale esse Homeris in mente haberet: tales esse enim & mortui habent. Ad secundum de secundo Economice de quod vel ad iussu mulieres ille merite sunt in vita: non enim ibi de post mortem. Ut si post mortem: intelligitur hoc quantum ad existimationem que habet.

Tutela. **S** Etsi. Ut iducat alio mulieres ad cōsimilia opa: **C** Non dicit ibi Aristoteles: neque prouesse negat: nocere ei: talia cum nihil sint &c. Si tamen verbū illud: cu[m] nihil sint: refers quasi Aristoteles: verbū: si vero tuū est verbū: & ceterum reddere ex hoc uis verbōrum promissorum ex Aristotele: prout & philo. intentionē non apprehendet. Cum eis verbā ex-

prese sonet oppositū. Dicitur: non ad defunctos in aliquo pertinere videtur prosperitates & aduersitates amicorum: non tamen ut felices faciat non felices. In his verbis supponit Aristoteles aliquos defunctos et non felices ad quos pertinet aliquo modo prosperitas amicorum: quod non enti aut enti in mente tamen non possent conuenienter attribui. Si non ex hoc tamen dicuntur infelices defuncti: quia esse habent diminutum: quod si in mente tamen non claram sit: prosperitas amicorum non ita pertinet ad defunctos non faciles ut per eas sicut felices: est: nec si diceretur: prosperitates amicorum non ita pertinet ad defunctos: ut per eos resurgat ad vitam: quod Aristoteles non dixisset: nec erat ad positionem ibi. Si autem iterederet de felicitate: quod potest hoi habenti esse tamen in mente competere: hoc suū dictum facilitatem habebet secundum cōtemlo loquendi modū: que sequi non horret moralis philo. Sicut non amicorum prosperitates felices etiam faciunt viventes: inquit: amicus non reputatur ab amico diversus: sicut solet dici: ut te felicem quod amicus habes factum regem vel papam: ita etiam amicorum prosperitates felices reddunt recordatores defunctos amicos. Sicut solet etiam cōteret dici: felices illi parentes qui tales filium nū factum regem vel papam superstitio reliquerunt: si et parentes antea fuisse infelices recordatores ex sua cōditione. Oportet ergo ex verbis illis: si vera sint: & sicut grauitatem: si ut ad positionem dicitur: sicut defuncti possunt esse felices & infelices: si ut vanam etiam fuit adueratio illa: sicut absolute non dicendum fuerat tales defunctos felicitatis non esse capaces: si felicitate proprie sumat philius: ut putandum est. Logitur ergo sapientissimus philo: de esse defunctorum non diminuto. Sunt ergo realiter ipsi defuncti si possunt esse felices & infelices. Et non sunt secundum corpus corruptum: non hoc est: ergo secundū animam. Neque in oībus deis Aristoteles fundatus positionem de immortalitate ait: quasi non possit etiam quoniam logio gloria defunctorum post mortem in hominum recordatione vel mente: si cur forte facit de penelope & alcesti: quod allegas. Sed tu hec oīas in unū coacerualisti: ut eis infirmam redderes in legētū adolescentium oculis firmissimam veritatem. Si tamē proprietate etiam sicut felicitatem: ita & gloriam philo. accepist. Sicut quod mente tamen esse habet non potest esse propriæ felicitatis nec gloriosus. Nisi forte etiam gloria velim adornare chimeram vel hincocerū.

**C** Ad octauum vero & ultimum: in quo dicebat viros papa. b puros & flagitosos suorumque scelerum conscientes asservare alias morales: et sanctos & iustos immortales. Ad hoc dicit: quod neque universaliter temperati mortalitatem. Manifeste enim videmus multos prauos homines credere legibus: vex et passionibus seduci: multos et viros sanctos & iustos scimus mortalitatē avarus posuisse. Plato namque in primo de Republica dicit si monachus poetā Clitum diuinum & optimus fuisse: quod tandem eam mortalē asseverat. Homerus quoque ut Aristoteles secundo de aia refert existimat sensus ab intellectu non differre. Que autem fuerit Homeri dignitas quoque ignorat. Hippocrates quoque & Galenus viri doctissimi & optimi huius probabilis opinionis. Alexander apud Prodigium: magnus Alfarabi: Abubacher: Averroes ex nostris: quoque Plinius secundus: seneca: innumeris aliis: hoc sensere. Seneca namque libro. Epistolarum ad lucillum: epistola. 54. que incipit: longum mihi comitatum dederat mala valitudo. Manifestusque in de consolatione ad martia: affirmat ipsam esse mortalem. Multosque alios studiosos & viros doctissimos numerat eiusdem opinionis fuisse. Et hoc ideo quoniam sola virtutem existimauerunt esse felicitatem: virtutum vero miseria. Leteraque bona neglere sunt. Nisi quoniam virtuti deseruntur: queque virtuti observantur: seipsum elecerunt. Existimandus est multos viros sensisse atiam mortalem: qui tamen subscripti erunt ipsam esse immortalē. Sed hoc fecisse ex pronitate viros: si ad malum: qui parvus aut nihil habet de intellectu: bonaque animi non cognoscentes: nec amantes: tamen corporalibus incumbunt. Quare homines ingeniosis necessitate est eos sanare sicut & medicus ad egrorum & nutritum ad puerum ratione carentem se habent.